住所：苏州工业园区泾茂路 168 号

法定代表人：张亦斌

注册资本：21,409.92 万元（本次发行前）

23,525.92 万元（本次发行后）

电话：0512-67606666

传真：0512-67260021

互联网网址：http://www.nsu.com.cn

电子信箱：nsu@nsu.com.cn

企业法人营业执照注册号：320000000042075

税务登记证号码：321700134847864

公司经营范围：通信网络设备及配套软件、相关电子产品、安装线缆、电器

机械及器材、报警系统出入口控制设备、报警系统视频监控设备及其他安全技术

防范产品的开发、制造、加工、销售，电子工程施工,自营和代理各类商品及技术

的进出口业务，通信产品的技术开发、技术转让、技术承包、技术协作、技术服

务。

公司主营业务为通信配套产品的研发、生产、销售，为基础电信运营商、通

信主设备制造商提供软件、硬件等配套产品，是国内通信配套产品行业中唯一一

家同时具备硬件和软件生产、开发能力的企业。

公司自设立以来，一直从事通信配套产品的研发、生产、销售，主营业务未

发生变更。公司生产/开发的通信配套产品主要包括硬件产品与软件服务/产品两大

   非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书

16

类。硬件产品业务主要为电信运营商提供基础网络建设、升级、维护的产品配套

服务，类似于房屋建筑中的结构建筑部分，产品主要包括承载多种宽带业务的远

端接入系统、光纤网络配线管理系统、数字配线管理系统、音频配线管理系统、

光纤优化系统等。软件产品业务主要为通信主设备厂商、电信运营商提供通信增

值业务软件的开发、定制服务，类似于房屋建筑中的装修、装饰部分，产品主要

包括计费平台业务软件、数据卡业务软件、彩铃业务软件、短信息业务软件等。

公司是国家火炬计划重点高新技术企业，拥有 34 项专利技术，其中，发明专

利 1 项、外观设计专利 2 项、实用新型专利 31 项，公司共拥有 30 项软件著作权

和 8 项软件产品登记证书。

公司作为国内领先的通信配套产品服务商，专注于同电信运营商、电信设备

厂商建立长期合作伙伴关系，经过十余年的专业化运营，积累了丰富的、优质的

客户资源。公司客户已覆盖中国移动、中国电信、中国联通等电信运营商以及华

为、诺基亚－西门子等全球领先的电信解决方案供应商。

二、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2010 年 5 月 31 日,公司前十大股东情况如下：

序

号
股东名称

持股总数

（股）

持股

比例

(%)

有限售条件

股份数量

（股）

股份性质

1 张亦斌 42,911,890 20.04 32,183,917 流通 A股

2 马玲芝 40,295,556 18.82 30,221,667 流通 A股

3 中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金 9,643,491 4.50 - 流通 A股

4 苏州工业园区民营工业区发展有限公司 7,723,629 3.61 - 流通 A股

5 中国建设银行－工银瑞信红利股票型证券投资基金 7,451,578 3.48 - 流通 A股

6 上海联和投资有限公司 5,100,000 2.38 - 流通 A股

7 中国工商银行－招商核心价值混合型证券投资基金 2,394,172 1.12 - 流通 A股

8 交通银行－汇丰晋信动态策略混合型证券投资基金 2,163,992 1.01 - 流通 A股

9 中国建设银行－农银汇理中小盘股票型证券投资基金 2,000,400 0.93 - 流通 A股

10 中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金 1,999,926 0.93 - 流通 A股

 合计 121,684,634 56.82 62,405,584

   非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书

17

（二）本次发行后公司前十大股东情况

截至 2010 年 6 月 11 日,公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
占公司总股本
比例（%）

股份性质

1 张亦斌 42,911,890 18.24 流通 A股
2 马玲芝 40,295,556 17.13 流通 A股
3 苏州工业园区民营工业区发展有限公司 7,723,629 3.28 流通 A股

4
中国工商银行－汇添富均衡增长股票型

证券投资基金
7,643,491 3.25 流通 A股

5
中国建设银行－工银瑞信红利股票型证

券投资基金
5,621,578 2.39 流通 A股

6 上海联和投资有限公司 5,100,000 2.17 流通 A股
7 中国银河投资管理有限公司 4,600,000 1.96 流通 A股
8 苏州盛商共赢创业投资中心（有限合伙） 4,286,300 1.82 流通 A股
9 赵东明 3,230,000 1.37 流通 A股
10 常州投资集团有限公司 3,000,000 1.28 流通 A股

11
江苏开元国际集团轻工业品进出品股份

有限公司
3,000,000 1.28 流通 A股

 合计 127,412,444 54.17

（三）本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员持股变化

情况

本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员持股数量变化情况如下：

本次发行前

（截至 2010 年 5 月 31 日）

本次发行后

（截至 2010 年 6 月 11 日）
序号 姓名 现任职务

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 张亦斌 董事长、总裁 42,911,890 20.04 42,911,890 18.24

2 马玲芝 副总裁 40,295,556 18.82 40,295,556 17.13

3 马崇基 董事 967,208 0.45 967,208 0.45

4 叶建彪 董事 588,218 0.27 588,218 0.27

   非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书

18

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

本次发行前

（截至 2010 年 5 月 31 日）

本次发行后

（截至 2010 年 6 月 11 日） 股份类别

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件的流通股 66,446,763 31.04 87,606,763 37.24

其中：境内自然人股 66,446,763 31.04 69,446,763 29.52

国有法人持股  10,600,000 4.51

境内非国有法人  4,000,000 1.70

基金、产品及其他  3,560,000 1.51

二、无限售条件的流通股 147,652,437 68.96 147,652,437 62.76

合计 214,099,200 100.00 235,259,200 100.00

（二）资产结构的变动情况

本次发行后，公司的资产规模大为增加，财务状况将得到较大改善，财务结

构更趋合理，盈利能力进一步提高，整体实力和抗风险能力得到显著增强。

（三）业务结构变动情况

公司主营业务为通信配套产品的研发、生产、销售，本次发行所募集资金主

要用于网络通信系统设备、通信软件外包和业务开发领域，本次发行后，公司的

主营业务不会发生变化，并且随着募集资金项目的建成达产，将进一步强化公司

在网络通信系统设备领域的竞争优势，还延伸到通信软件领域，延伸并完善了产

业链，优化了公司的产业结构，有利于增强公司的核心竞争力。

   非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书

19

（四）公司治理情况

本次发行后，公司资产、人员、机构、财务、业务的独立完整性及公司治理

结构的有效性不会受到不利影响。此外，通过本次非公开发行股票，公司引进了

具有战略眼光和实力的中长期战略投资者，为公司建立更加完善的治理结构提供

了更加优化的股权结构，将更加有利于公司法人治理制度的有效发挥。

（五）高管人员结构变动情况

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级

管理人员不会因本次发行而发生变化。

（六）关联交易和同业竞争变动情况

公司与本次发行对象之间不存在关联关系，本次发行不会对公司的关联交易